
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.985  11Sexta-feira, 27 DE MAIO DE 2022

I – As respostas aos recursos interpostos pela candidata estará disponível 
no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br por 10 (dez) dias, a 
contar da data de publicação deste edital.
Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 26 de maio de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO 

E ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO 

DE POLÍCIA CIVIL – DPC
CONCURSO PÚBLICO C – 206

EDITAL N° 71/2022-SEPLAD/PCPA, 26 DE MAIO DE 2022
  CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE CAPACITAÇÃO 

FÍSICA - SUB JUDICE

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de 
suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, 
seu anexo e demais disposições legais aplicáveis, TORNAM PÚBLICA A 
CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE CAPACITAÇÃO FÍSICA - SUB JUDICE do 
Concurso Público no C-206, conforme as seguintes disposições:
Art. 1° Fica divulgado, em cumprimento às decisões judiciais proferidas 
nos autos descritos abaixo, a convocação para a Prova de Capacidade 
Física - Sub judice:

Local: CENTRO DE INSTRUÇÃO ALMIRANTE BRAZ DE AGUIAR
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, nº 245, Pratinha, Belém/PA.

Data da prova: 23/06/2022
Horário máximo de chegada: 07h00min (Horário Local)

 401 - DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL

NOME INSCRIÇÃO AUTOS Nº
Hans Hellebrandt 4120003658 0808474-41.2021.8.14.0028

Joamerson Cleine Xavier Dos Santos 4120004294 0811203-27.2021.8.14.0000

Thiago Vasconcelos Miranda 4120003480 0807637-83.2021.8.14.0028
Wendy Wanessa Braga Noronha 4120023877 0805967-30.2022.8.14.0301

I - Os candidatos convocados para a Prova de Capacitação Física deverão 
observar todo o disposto no item 13 do Concurso Público no C-206.
Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 26 de maio de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO 

E ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PARÁ – PGE

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR

CONCURSO PÚBLICO C-209
EDITAL Nº 21/SEPLAD/PGE, DE 26 DE MAIO DE 2022

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – 
SEPLAD e a PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PARÁ (PGE), no uso de 
suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas  neste  Edital  e  
demais  normas  pertinentes, em cumprimento à decisão judicial proferida 
nos autos do processo n° 0806319-18.2022.8.14.0000, torna pública a 
atribuição da pontuação sub judice de 0,25 pontos em razão dos títulos 
de Aprovação em Concurso Público para a candidata RENATA MAGALHAES 
CARVALHO, no EDITAL Nº 17 SEPLAD/PGE, DE 17 DE JANEIRO DE 2022 
- RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA DE TÍTULOS, e, consequentemente, 
no EDITAL Nº 20 SEPLAD/PGE, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022, conforme 
a seguir especifi cado:
Art. 1º. Fica alterado o EDITAL Nº 17 SEPLAD/PGE, DE 17 DE JANEIRO 
DE 2022 - RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA DE TÍTULOS, da seguinte 
forma:
CARGO 07: TECNICO DE PROCURADORIA – DIREITO: 
(...) 978; RENATA MAGALHAES CARVALHO; 0,5 (...)
Art. 2º. Em razão da alteração constante do artigo 1º, é efetivada 
reclassifi cação dos candidatos para o CARGO 07: TECNICO DE 
PROCURADORIA – DIREITO, que passam a ter a sua classifi cação alterada 
sub judice.
Art. 3º. O Anexo 02 - Resultado Defi nitivo dos candidatos Aprovados e 
Classifi cados para as Vagas de Cadastro de Reserva, por cargo e por ordem 
de classifi cação, do EDITAL Nº 20 SEPLAD/PGE, DE 16 DE FEVEREIRO DE 
2022, passa a vigorar, sub judice, com o seguinte teor:

CARGO 07: TECNICO DE PROCURADORIA – DIREITO: 2; 12911; 
AZEANE DOS SANTOS RAMOS (CANDIDATO PCD); 1; 2; 0,5; 0,5; 2,2;  
6,2; 6,5; 0; 12,7 / 14; 5376; JULIANA GÓES ROCHA; 1,6; 2; 0,6; 0,8; 
3,6;  8,6; 8,5; 0,5; 17,6 / 15; 14314; WELBER RODRIGUES TRINDADE; 
1,8; 1,6; 0,7; 0,3; 3,2;  7,6; 10; 0; 17,6 / 16; 13815; BRUNA CORREA DA 
SILVA; 1,6; 1,6; 0,2; 0,8; 3,6;  7,8; 9,5; 0,25; 17,55 / 17; 14244; RAFAEL 
SOUSA DO ESPÍRITO SANTO; 2; 1,6; 0,7; 0,8; 2,2;  7,3; 10; 0,25; 17,55 
/ 18; 13465; HANNA AZEVEDO CARVALHO DA SILVA; 1,8; 2; 0,6; 0,6; 
2,6;  7,6; 9,75; 0; 17,35 / 19; 9743; ROSEANE DE SOUZA NEVES; 1,2; 
1,6; 0,7; 0,8; 3;  7,3; 10; 0; 17,3 / 10; 13492; JOÃO VITTOR LUCENA 
SOEIRO DOS SANTOS; 1,8; 1,6; 0,6; 0,5; 2,8;  7,3; 10; 0; 17,3 / 21; 
2711; RÔMULO DE SOUZA COSTA; 1,6; 1,6; 0,6; 0,7; 3;  7,5; 9,5; 0,25; 
17,25 / 22; 5125; IANN CUSTODIO MENEZES; 2; 1,6; 0,6; 0,7; 2,6;  7,5; 
9,5; 0,25; 17,25 / 23; 8731; ERICK GEORGE FERREIRA DE LIMA; 2; 2; 
0,4; 0,5; 2,8;  7,7; 9; 0,5; 17,2 / 24; 1139; ROBERTA RODRIGUES VIANA; 
1,2; 1,8; 0,4; 0,8; 3,2;  7,4; 9,5; 0,25; 17,15 / 25; 11140; YASMIM 
BARLETTA BALEIXE; 1,4; 2; 0,7; 0,8; 3,4;  8,3; 8,5; 0,25; 17,05 / 26; 
13169; DANIEL LOPES DE CAMPOS FILHO; 1,6; 1,8; 0,4; 0,8; 3,4;  8; 
9; 0; 17 / 27; 978; RENATA MAGALHAES CARVALHO; 1,6; 1,4; 0,5; 0,8; 
3,2;  7,5; 9; 0,5; 17 / 28; 6791; LUIZ ARTHUR PIMENTA PIRES; 1,6; 1,4; 
0,7; 0,8; 3,4;  7,9; 9; 0; 16,9 / 29; 12970; GABRIELA BESSA FERREIRA; 
1,4; 1,8; 0,6; 0,9; 3,4;  8,1; 8,25; 0,5; 16,85 / 30; 6821; DIEGO LIMA 
AZEVEDO; 1,2; 1,4; 0,5; 0,8; 3,4;  7,3; 9,25; 0,25; 16,8 / 31; 13008; 
AUGUSTO RIBEIRO DE ALENCAR; 1,6; 1,8; 0,6; 0,7; 2,6;  7,3; 9; 0,5; 
16,8 / 32; 9704; JOSE ANTONIO GOMES DA SILVA; 1,6; 2; 0,8; 0,6; 3;  8; 
8,5; 0,25; 16,75 / 33; 2971; YASMIN ARAÚJO CURVELO; 1,6; 2; 0,6; 0,8; 
3,2;  8,2; 8; 0,5; 16,7 / 34; 6952; RAFAEL DIAS CARNEIRO; 1,4; 1,6; 0,6; 
0,6; 3,2;  7,4; 9; 0,25; 16,65 / 35; 6249; LUKAS DIAS KAWAGUCHI; 2; 
1,6; 0,7; 0,7; 2,6;  7,6; 8,5; 0,5; 16,6 / 36; 14151; VICTOR HUGO FREIRE 
SALDANHA; 1,2; 2; 0,4; 0,6; 3,6;  7,8; 7,75; 1; 16,55 / 37; 13311; LUANA 
GAIA DE AZEVEDO; 1,6; 1,6; 0,1; 0,6; 3,6;  7,5; 8,5; 0,5; 16,5 / 38; 550; 
MAIANE MARIA FARIAS LEAL; 1,8; 2; 0,6; 0,5; 2,6;  7,5; 8,5; 0,5; 16,5 / 
39; 6738; ROBERTA CAROLINE ALVES SILVA; 1,8; 2; 0,7; 0,8; 3,6;  8,9; 
7,5; 0; 16,4 / 40; 3088; MARCELO ARAÚJO DE ALBUQUERQUE JASSÉ; 
1,4; 1,6; 0,7; 0,7; 3;  7,4; 9; 0; 16,4 / 41; 9752; MARÍLIA DE MORAIS 
FONSECA; 1,8; 1,8; 0,5; 0,7; 2,6;  7,4; 8,5; 0,5; 16,4 / 42; 9606; LUCAS 
LÔLA LADISLAU; 1,4; 1,8; 0,7; 0,7; 3;  7,6; 8,5; 0,25; 16,35 / 43; 7132; 
TULIO DIEGO DE ALMEIDA MONTEIRO; 2; 1,8; 0,6; 0,7; 2,2;  7,3; 9; 0; 
16,3 / 44; 10802; GISELLE ALVES GUERRA; 1,6; 1,8; 0,4; 0,9; 2,8;  7,5; 
8,5; 0,25; 16,25 / 45; 12263; ANNA CAROLINA SILVA SANTOS; 1,6; 1,6; 
0,6; 0,6; 3;  7,4; 8,5; 0,25; 16,15 / 46; 14807; LETÍCIA DIAS CORRÊA; 
1,8; 1,4; 0,7; 0,9; 2,6;  7,4; 8,5; 0,25; 16,15 / 47; 6271; GLORIA BEATRIZ 
SARAIVA DE ALBUQUERQUE; 2; 1,6; 0,7; 0,7; 2,4;  7,4; 8,5; 0,25; 16,15 
/ 48; 9065; AMANDA HOUAT MARTINS; 1,2; 1,8; 0,2; 0,7; 3,4;  7,3; 8,25; 
0,5; 16,05 / 49; 13541; LUCIANA PIMENTA PIRES GUERRA; 1,6; 1,8; 0,4; 
0,6; 3,6;  8; 8; 0; 16 / 50; 3177; PAOLA TUÑAS SOARES; 1,4; 2; 0,2; 0,7; 
3,2;  7,5; 8,5; 0; 16 / 51; 4208; ANDRÉ LUIZ DA CUNHA LIMA; 1,4; 2; 
0,5; 0,7; 2,8;  7,4; 8,5; 0; 15,9 / 52; 7598; ANDRÉ MATHEUS DE LUCENA 
MOURA; 1,2; 1,8; 0,6; 0,9; 2,8;  7,3; 8,5; 0; 15,8 / 53; 12769; VINÍCIUS 
VAZ ANDRADE; 1,6; 1,6; 0,4; 0,6; 4;  8,2; 7,5; 0; 15,7 / 54; 2575; ANNA 
CAROLINA SASSIM RODRIGUES GOMES; 1,6; 1,6; 0,6; 0,7; 3,2;  7,7; 8; 0; 
15,7 / 55; 5351; BEATRIZ AGUIAR MOTA; 1,6; 1,4; 0,3; 0,6; 3,4;  7,3; 8; 
0,25; 15,55 / 56; 211; MARINA MARTINS MANESCHY; 1,8; 1,8; 0,5; 0,6; 
2,8;  7,5; 8; 0; 15,5 / 57; 12812; ANDREY BARROS DE ALENCAR; 1,8; 1,8; 
0,6; 0,5; 2,8;  7,5; 8; 0; 15,5 / 58; 7279; EVANDRO FERNANDES CORDEIRO 
JUNIOR; 1,6; 1,4; 0,7; 0,5; 3,2;  7,4; 7,5; 0,5; 15,4 / 59; 6326; ALBERT 
BARCESSAT GABBAY; 1; 1,8; 0,4; 0,7; 3,4;  7,3; 8; 0; 15,3 / 60; 15007; 
EVANDER DAYAN DE MATTOS ALENCAR; 1,6; 1,6; 0,8; 0,8; 3;  7,8; 7,5; 0; 
15,3 / 61; 12711; VERENA LEITÃO DE OLIVEIRA; 1,8; 2; 0,4; 0,7; 2,4;  7,3; 
8; 0; 15,3 / 62; 12475; TIAGO JOSÉ DE MORAES GOMES; 1,4; 1,6; 0,5; 0,8; 
3,2;  7,5; 7,75; 0; 15,25 / 63; 14553; RAISSA SCERNI MACHADO; 1,8; 1,6; 
0,6; 0,7; 3;  7,7; 7,5; 0; 15,2 / 64; 4034; MILA CRISTINA FERRO SILVA DA 
CUNHA NASCIMENTO; 1,8; 1,4; 0,4; 0,6; 3,2;  7,4; 7,5; 0; 14,9 / 65; 7508; 
LUCAS TABORDA DO NASCIMENTO; 1,4; 2; 0,7; 0,6; 2,6;  7,3; 7; 0; 14,3 
/ 66; 11736; KARIME MORAES CORRÊA; 1,4; 1,8; 0,8; 0,7; 2,6;  7,3; 7; 0; 
14,3 / 67; 12785; SEBASTIÃO SENA VELOSO; 1,8; 1,6; 0,8; 0,7; 2,8;  7,7; 
6; 0; 13,7 / 68; 79; DARLENE CUNHA CARNEIRO DOS SANTOS BARROS; 1,4; 
1,6; 0,6; 0,8; 3;  7,4; 6,25; 0; 13,65
Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias. 
Belém/PA, 26 de maio de 2022. 
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 805037
PORTARIA Nº 157, DE 26 DE MAIO DE 2022 - DPO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2022 e, considerando 
o(s) decreto(s) n° 2383, de 20/05/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração


